-LB )-

h
st.lcRl_t'^l .\ \I! r\t('l Pu

('0\l R()r-1.. I!r'l-rr\o
{5E\l('l !

fff.ç,t l. .I
I r"í ?rt

Página I de 3
PARECER DA CONTROLADORIA INTERNA

Eu. ANTONIO O,L CONCEIçÃO MENESES JUNIOR, responsável pelo Controle Interno do
Município de Simão Dias, declaro. para os devidos fins. junto ao Tribunal de Contas do Estâdo

TCE/SE. que analisei integralmente os autos do Procedimento licitatório pnncÃo PRESENCIAL
no 00412022-PMSD que tem por objeto Rf,GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EvENTUAL leutstÇÃo DE Krrs DE ENxovArs »n snsÊ rARA DrsrRrBurÇÃo
cn-rruÍra. Às rlrrÍlr,ls RM VULNtrRABTLIDADE soclAr- Do MUNICipro DE
sluÃo otas-sE, DE ACoRDo coM o TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. que teve como

vencedora(s) do certame a(s) empresa(s) VITALLI DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ:
J6.5J9.558/0001-97.

Após análise minuciosa do processo licitatório acima referendado, a Conholadoria Geral do Município
de Simão Dias, no uso de suas atribuições, passa a opinar.

I _ DA MODALIT]ADE ADOTADA

A modalidade adotadâ no processo licitatório foi à modalidade PREGAO PRESENCIAL, prevista na

Lei Federal n'. 10.520/2002 Decreto M unicipal n'. 2134 de 20 de março de 2013, e subsidiariamente a

Lei 8.666/93, e Lei ComplemenÍar n".12312006 e demais normas pertinentes e suas alterações.

II DA ANALISE PROCEDI M EI...TAIS

O exame dos atos realizados nas fases intema e externa do processo licitatório demonstrou o que

segue:

l. Consra nos autos a solicitação da Secretaria Municipal de INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL
E TRABALHO, para abertura do Processo Licitatório, bem como sua devida justificativa em anexo e

despacho do Prefeito Municipal autorizando o andamento dos procedimentos;

2. O setor Contábil inforrnou a existência de DotaçAô Orçamentária;

i. O Senhor Prefeito Autorizou abertura do processo de licitação;

4. Consta a PortaÍia que designa o Pregoeiro e nomeia a equipe.de apoio para atuârem nas licitações,

na modalidade Pregào:

5. O processo foi autuado conÍbrme determinaçào legal;

6. Consta a minuta do Edital e seus Anexos:

(-)

K
rJ

QRua Presidc'nte Varga-s. 129 - Centro - Simào DiasiSE - 49.480-000

O (zs) :e t t- t z I I Bcontroleintemo@silnaodias.se.gov.br

7. Consta o pareccr .iLrríd ico- dando ciênoia que foi analisada a rninuta do ldilal e seus Anexos. quanto

as suas legalidades previstâs nesta Lei:

ti& fã*,i 1.. rlI '{r ,c
s}t( Rt.l'.\Rl \ 1.1l \l('lP \l

{ (}\'u{(}t-t.. [\ r'L r{\o
(SE\l( 1)

Página 2 de 3

8. O edital está composto das cláusulas e anexos, concementes âo que prever a legislação em vigor.

devidamente analisado pelo setorjurídico visto que atende os requisitos legais;

9. Consta as devidas documentações a",
"rnfr*lu.

participantes do certame, bem como a Ata da

sessão pública;

I l. Consta adjudicaçào, homologaçâo;

12. O Contrato encontranl-se devidamenle assinado e publicado.

í.
III . DA PUBLICAÇÃO E DOS PRAZOS:

Foi publicado o Aviso do Pregão PRESENCIAL no 00{/2022. nos veículos de publicaçÕes oficiai:.
conforme estabelece a legislação em vigor. sendo resfitado o prazo que se reÍ'ere à modalidade

adotada, entre a publicação do aviso e abertura do certamÔ foi cumprida.

Estão igualmente publicados os teÍmos contratuais/registro de preços.

IV DO JULGAMENTO:

No que tange ao julgamento dos preços e documentos de habilitação, nenhuma anorrnalidade foi
observada, os preços estão dentro da media estabelecida pelas Secretarias denrandantes. os

doculnentos de habilitação estão regularmerrte adequados- às exigências do Edital. Visto poslerior
julgamento- que foram cumpridas todas as etapas seguintes. desde a Adjudicação. Hornologaçào-

Contrato/Registro de Preços e suas devidas publicações.

V CONCLUSÃO:

Esta controladoria. em suas consideraçôes. 1àz saber qLre, após exames detalhados dos atos

procedirnentais, conclui-se, que com base nas regras insculpidas pela Lei n' 8.666/1991, Lei n'
10.52012002, e demais instrumentos legais correlatados. o referido processo se encontÍal

(X) Revestido de todas as tbrmalidades legais. nas fases de habilitação, julgamento. publicidade e

contratação e/ou registro de preços. estando apto a gerar despesás para a municipalidade;

( ) Revestido parcialmente das formalidades legais, nas fases de habilitação. julgamento, publicidade
e contratação e/ou registro de preços, estando apto a gerar despesas para a municipalidade. com as

ressalvas enumeradas no parecer de controle interno, encaminhado como anexo.

( ) Revestido de falhas de natureza grave, não estando apto a gerar despesas para a municipalidade,
con formgi]rpropriedades ou ilegalidades enumeradas no Parecer de Controle Intemo, encaminhado\ .-'
como andxe.

'\-
ü

#\
F

QRtn Presidente Vargas. 129 - Centro - Simào DiaySE - 49.180-000

O (79) 3ó I l- I 2 I I gcontroleinÊrno@simaodias.se.gov.br

10. Consta Proposta Consolidada:

J8)

ll :"ry
§§§§§§§§§ §§§§

(:t.i tit' I iiI .i i:1 \]t't'|.!!
\ r, -. ! a:1-1r4..:_ I : I i.ar. 1\ r

r.i:.\ii 1r

Página 3 de 3
Ressalto que a opinião supra não elide e nem respalda inegularidades não detectadâs nos Íabalhos
desta controladoria. Declaro, por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas à

comprovação por todos os meios legais admitidos. sob pena de crime de responsabilidade.

Simão Dias (SE), 18 de maio de 2022.

ANTONIO DA CON IÇAO SES OR
Secretário Municípal de Controle Intern

Portaria n" 2.573 de 01/01/2021

9RLra Pr-esidente Vargas. 129 - Centro - SimÀo IliasSE - 49.180-000

e (79) 36 1 t-12 I 1 Bcontroleiilterno@siruodias.se.gor,,br